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6. DZIAŁANIA ZMIERZAJĄCE DO POPRAWY SYTUACJI W ZAKRESIE GOSPODARKI  

ODPADAMI 
 
 
6.1. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów. 
 

 
Jednym z podstawowych warunków realizacji planu gospodarki odpadami jest włączenie się do 

jego realizacji wszystkich mieszkańców gminy. Wiąże się to z potrzebą zmiany podejścia do 

środowiska, w którym człowiek przebywa, a co za tym idzie z wszechstronną edukacją ekologiczną. 

Priorytetem w polityce ekologicznej państwa, a także Unii Europejskiej jest przeciwdziałanie i 

minimalizacja ilości wytwarzanych odpadów. Zachęcanie mieszkańców do redukowania ilości 

wytwarzanych odpadów powinno być realizowane poprzez edukację ekologiczną. Edukacja 

ekologiczna powinna się odbywać na wielu płaszczyznach: 

 

– edukacja dzieci i młodzieży, między innymi poprzez wprowadzanie właściwego systemu 

nauczania w szkołach, 

– edukacja za pomocą środków masowego przekazu nie tylko w oparciu o akcję reklamową, ale 

także poprzez dobór programów popularyzujących zachowania przyjazne dla środowiska, 

– edukacja poprzez akcje plakatowania prowadzone niezależnie bądź przy okazji organizowania 

imprez o relatywnie dużym zasięgu. 

 

 Treści edukacyjne powinny uczyć korzystania z towarów i opakowań wielokrotnego użytku w 

celu ograniczenia wytwarzania odpadów, a także pokazywać korzyści płynące z powtórnego 

wykorzystania surowców odzyskanych z odpadów. Przygotowane dla mieszkańców oraz podmiotów 

gospodarczych materiały edukacyjno-informacyjne powinny zawierać ponadto kompletne informacje 

na temat prowadzonych akcji zbierania odpadów (zarówno w odniesieniu do lokalizacji jak i zakresu 

zbieranych odpadów), oraz stosowanych na nich oznakowań. Wszystkie działania informacyjno-

edukacyjne powinny umożliwić pozyskanie akceptacji społeczeństwa, dla przyjętego systemu 

gospodarki odpadami, przy jednoczesnym wypracowaniu nawyków segregacji odpadów w 

gospodarstwach domowych. 
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Tabela 6.1. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów w sektorze komunalnym 
 

Lp. Zadanie Jednostka realizująca 
1 Akcje informacyjno-edukacyjne. gmina 

2 Kontrola umów na odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości gmina 

3 Kontrola przedsiębiorców w zakresie działalności  związanej z odbiorem 
odpadów komunalnych. gmina 

4 Koordynacja wdrażania systemów selektywnego zbierania i odbierania 
wszystkich rodzajów odpadów komunalnych gmina, przedsiębiorcy 

5 Współdziałanie na rzecz Budowy Rejonowych Zakładów Gospodarki 
Odpadami (RZGO) gmina 

6 Prawidłowe zagospodarowywanie komunalnych osadów ściekowych 
i innych odpadów ulegających biodegradacji Przedsiębiorcy 

7 Propagowanie przydomowego kompostowania odpadów ulegających 
biodegradacji Gmina 

8 Współpraca na rzecz tworzenia Gminnych Punktów Zbierania Odpadów 
Niebezpiecznych (GPZON) 

Gmina, Powiat, 
Województwo 

9 Wsparcie kadrowe i techniczne jednostek zajmujących się gospodarką 
odpadami gmina 

 
 
 
Tabela 6.2. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów w sektorze gospodarczym 
 

Lp. Rodzaj i zakres działań  Jednostka realizująca 
1 Wprowadzanie w przedsiębiorstwach zasad „Czystszej Produkcji” Przedsiębiorcy 
2 Prawidłowe zagospodarowywanie odpadów ulegających biodegradacji Przedsiębiorcy 
3. Odzysk nagromadzonych odpadów przemysłowych Przedsiębiorcy 

 
 
Tabela 6.3. Działania zmierzające do zapobiegania powstawaniu odpadów niebezpiecznych. 
 

Lp. Rodzaj i zakres działań  Jednostka realizująca 

1 Wdrażanie i rozwój systemu zbierania olejów odpadowych z gospodarstw 
domowych Gmina, Przedsiębiorcy 

2 Współdziałanie na rzecz rozwoju systemu zbierania małogabarytowych 
zużytych baterii i akumulatorów z gospodarstw domowych Gmina, Przedsiębiorcy 

3 Zapewnienie sieci zbierania i demontażu pojazdów wycofywanych z 
eksploatacji Przedsiębiorcy 

4 Opracowanie programów usuwania wyrobów zawierających azbest wraz z 
inwentaryzacją Gmina 

5 Realizacja programów usuwania wyrobów zawierających azbest Gmina, Przedsiębiorcy 
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6.2. Działania zmierzające do redukcji ilości odpadów komunalnych ulegających biodegradacji, 
kierowanych na składowiska odpadów 

 
 
Zgodnie z przepisami ustawy o odpadach, do obowiązkowych zadań własnych gmin należy m.in. 

zapewnienie warunków ograniczenia masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 
kierowanych do składowania: 

– do 31 grudnia 2010 r. – 75% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji  wytworzonej w 1995 r., 

– do 31 grudnia 2013 r. – 50% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji  wytworzonej w 1995 r., 

– do 31 grudnia 2020 r. – 35% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych ulegających 

biodegradacji wytworzonej w 1995 r. 

Realizacja tych ustaleń ma się odbywać w ramach lokalnych systemów selektywnego zbierania 

odpadów poprzez zwiększenie ilości odpadów ulegających biodegradacji zbieranych selektywnie do 

pojemników. Działania te dotyczyły przede wszystkim terenów miejskich, gdzie możliwości 

zagospodarowania tych odpadów przez mieszkańców we własnym zakresie są bardzo ograniczone. 

W warunkach wiejskich, działania te wiążą się również z rozwojem lokalnych i przydomowych 

kompostowni wykorzystujących selektywnie odpady kuchenne i odpady zielone. Konieczna jest 

popularyzacja kompostowania odpadów organicznych przez mieszkańców we własnym zakresie. 

Inną alternatywą częściowego rozwiązania problemu odzysku odpadów ulegających 

biodegradacji, szczególnie na terenach wiejskich może być budowa biogazowi przetwarzających 

odpady ulegające biodegradacji. Biogazownie mają szczególnie zastosowanie w terenach rolniczych, 

gdzie jednym z materiałów wsadowych mogą być poza typowymi odpadami „zielonymi” również 

odpady kuchenne, gnojowica, odpady poubojowe, itp.  

 Rozwój metod fermentacji, w tym kompostowania odpadów oraz metod mechaniczno-

biologicznych przerobu odpadów powinien być opcją dominującą przekształcania odpadów celem 

redukcji objętości i bezpiecznego składowania. Potrzeby w zakresie odzysku i unieszkodliwiania 

(poza składowaniem) odpadów ulegających biodegradacji w latach 2008-2019 powinny być 

realizowane w instalacjach do kompostowania oraz instalacjach przekształcania termicznego.  

W tabeli 6.4. Zadania w latach 2008-2019 przewidziane do realizacji z zakresie gospodarki 

odpadami komunalnymi ulegającymi biodegradacji 
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Tabela 6.4. Zadania do realizacji w latach 2008–2019 w zakresie gospodarki odpadami ulegającymi 
biodegradacji na terenie gminy Koziegłowy 

Lata Zadanie Jednostka realizująca 

2008–2019 
Akcja informacyjno-edukacyjna mająca na celu popularyzację 
kompostowania odpadów organicznych przez mieszkańców we własnym 
zakresie. 

gmina 

2008–2019 Propagowanie rozwoju lokalnych i przydomowych kompostowni 
wykorzystujących selektywnie odpady kuchenne i odpady zielone. gmina 

2008–2019 
Organizacja systemu selektywnego zbierania, gromadzenia i transportu 
odpadów ulegających biodegradacji w ramach gminnych punktów 
gromadzenia odpadów. 

gmina 

2008–2019 Budowa w miarę potrzeb instalacji do kompostowania odpadów 
z gospodarstw indywidualnych gmina,  przedsiębiorcy 

2008–2020 

Ograniczenie masy odpadów komunalnych ulegających biodegradacji 
kierowanych do składowania: 
– do 31 grudnia 2010 r. – 75% (wagowo) całkowitej ilości odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r., 
– do 31 grudnia 2013 r. – 50% (wagowo) całkowitej ilości odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r., 
– do 31 grudnia 2020 r. – 35% (wagowo) całkowitej ilości odpadów 

komunalnych ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r. 
 

gmina 

2008–2019 Rozbudowa w miarę potrzeb instalacji do kompostowania dla odpadów 
z gospodarstw indywidualnych gmina przedsiębiorcy 

2008–2013 

Redukcja do 47% (wagowo) całkowitej ilości odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji wytworzonej w 1995 r poprzez poddawanie ich 
innym formom odzysku (recykling, produkcja paliw alternatywnych) 
i unieszkodliwiania (biogazownie); pośrednio redukcja do roku 2010 do 
75%, do roku 2013 do 50%. Należy zwiększyć udział odpadów 
poddawanych unieszkodliwianiu metodami termicznymi. 

gmina 

2008–2019 Działania umożliwiające w jak największym stopniu wykorzystywanie 
kompostu do celów nawozowych i rekultywacyjnych. gmina, przedsiębiorcy 

 
 

 

 

6.3. Działania zmierzające do ograniczenia ilości odpadów i ich negatywnego oddziaływania na 

środowisko 

 
 Podstawowym działaniem mającym na celu prawidłową realizację zadań planu gospodarki 

odpadami w Gminie i Mieście Koziegłowy powinno być przeprowadzenie szeroko zakrojonej akcji 

edukacyjnej adresowanej do wszystkich mieszkańców Gminy i Miasta. Kompleksowa akcja 

informacyjno-edukacyjna ma na celu usprawnienie funkcjonującego na terenie miasta systemu 

gospodarowania odpadami. Umożliwi wprowadzenie selektywnego zbierania odpadów, jak również 

przyczyni się do ograniczenia praktyk wywożenia odpadów na „dzikie wysypiska” lub spalania ich we 

własnych paleniskach domowych. Istotnym działaniem wspomagającym są również szkolenia dla 

urzędników w zakresie gospodarowania odpadami, którzy w przyszłości będą mogli służyć pomocą 

zarówno mieszkańcom jak i przedsiębiorcom z terenu miasta. 
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Ponadto, według Sprawozdanie z realizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Gminy i Miasta 

Koziegłowy, planowane s następujące działania: 

 

 1) Objęcie zorganizowanym zbieraniem odpadów komunalnych 100% mieszkańców Gminy oraz 

poprawa efektywności selektywnej zbiórki odpadów. Zadanie to należy realizować poprzez: 

 rozszerzenie działalności edukacyjnej w zakresie gospodarki odpadami, 

 nasilenie kontroli mieszkańców w zakresie obowiązku posiadania umów na odbiór odpadów 

komunalnych, 

 organizowanie akcji informacyjnej dotyczącej wymogów prawnych w zakresie utrzymania 

porządku i czystości, 

 przygotowanie nowego regulaminu utrzymania porządku i czystości na terenie Gminy i Miasta, 

 

2) Rozwinięcie systemu zbierania odpadów niebezpiecznych wydzielonych ze strumienia odpadów 

komunalnych poprzez: 

 tworzenie nowych punktów zbierania odpadów niebezpiecznych: przeterminowane leki, 

baterie, świetlówki, 

 prowadzenie akcji informacyjno – edukacyjnych. 

 

W dalszej kolejności należy także podjąć działania w zakresie: 

1) Usuwania odpadów zawierających azbest i wymiany pokryć dachowych  z azbestu. 

2) Zorganizowanie systemu odbioru odpadów wielkogabarytowych, budowlanych, zużytego sprzętu 

elektrycznego i elektronicznego itp. np. poprzez współpracę z firmami zajmującymi się odbieraniem 

odpadów komunalnych z terenu Gminy i Miasta Koziegłowy oraz z innymi firmami zajmującymi się 

gospodarowaniem odpadami. 

 

 

 

6.4. Plan unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest 
 

 

Odpady zawierające azbest w większości pochodzą z rozbiórek i remontów. Są to przede 

wszystkim pokrycia dachowe, elewacyjne oraz rury ciśnieniowe (wodociągowe). Oprócz przepisów 

prawnych, dokumentem określającym organizację i przebieg wycofywania azbestu z gospodarki jest 

„Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest stosowanych na terytorium Polski”. Do 

końca 2032 roku powinny zostać usunięte wszystkie wyroby zawierające azbest, zaś do 2018 roku ok. 

60% tej ilości.  
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 Na terenie Gminy i Miasta Koziegłowy brak jest dokładnej inwentaryzacji pokryć dachowych 

zbudowanych z materiałów zawierających azbest. Z uzyskanych danych i opracowanych oszacowań 

wynika, że ilość wbudowanych płyt azbestowo-cementowych w Gminie i Mieście Koziegłowy wynosi 

480 000 m2, tj. około 5280  Mg.  

Podstawą do opracowania programów usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest jest 

dokonanie rozpoznania stopnia zużycia tych wyrobów zabudowanych w konkretnych obiektach 

zgodnie przepisami prawa. Uzyskane dane powinny być gromadzone przez samorząd gminy, a 

następnie przekazywane do powiatu. Niezbędnym działaniem jest rozpowszechnienie wśród 

społeczności lokalnej wiarygodnych informacji (np. w formie szkoleń) o skutkach dla zdrowia i 

środowiska powodowanych przez azbest oraz wyroby i odpady zawierające azbest. Wskazane jest 

również zorganizowanie fachowej pomocy wszystkim właścicielom obiektów przy wypełnianiu, 

w ramach inwentaryzacji, arkuszy ocen i ankiet o stanie technicznym i ilościach zabudowanych 

wyrobów zawierających azbest, a także przekazywanie informacji o możliwościach uzyskiwania 

pomocy finansowej na prace związane z usuwaniem wyrobów zawierających azbest i 

unieszkodliwianiem odpadów zawierających azbest. 

W ostatnich latach ilości powstających odpadów zawierających azbest stopniowo wzrasta, 

szczególnie zaś materiałów izolacyjnych oraz materiałów konstrukcyjnych zawierających azbest. 

Demontażu wyrobów zawierających azbest mogą dokonywać tylko specjalistyczne firmy, które 

posiadają ważne zezwolenia administracyjne. Po zdemontowaniu odpady te powinny zostać 

przekazane do unieszkodliwienia. 

Gminny plan unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest i usuwania wyrobów 

zawierających azbest obejmuje zadania, przedstawione w tabeli 6.6. 

 

 
Tabela 6.6. Plan unieszkodliwiania odpadów zawierających azbest 

Lata Rodzaj i zakres działań Jednostka 
odpowiedzialna 

2008-2019 Prowadzenie akcji informacyjno-edukacyjnych Województwo, Starostwo, 
Gminy 

2008-2019 
 

Aktualizacja wojewódzkiej bazy dotyczącej wyrobów zawierających 
azbest  

Wojewoda 

2008-2019 Realizacja programów usuwania wyrobów zawierających azbest  Gminy, Starostwo 
2008-2019 
 

Usuwanie i unieszkodliwianie wyrobów zawierających azbest  Przedsiębiorcy 
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6.5. Plan zamykania instalacji służących do unieszkodliwiania odpadów  
 

Wytyczne dotyczące lokalizacji składowisk oraz ich prawidłowej eksploatacji i zamknięcia są 

zawarte w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 24 marca 2003 roku w sprawie szczegółowych 

wymagań dotyczących lokalizacji, budowy, eksploatacji i zamknięcia, jakim powinny odpowiadać 

poszczególne typy składowisk odpadów (Dz. U. Nr 61, poz. 549). Zgodnie z tym rozporządzeniem, 

składowisk odpadów niebezpiecznych oraz składowisk odpadów innych niż niebezpieczne i obojętne 

nie można lokalizować w miejscach, w których mogą one stać się zagrożeniem dla środowiska 

atmosferycznego oraz w szczególności dla wód powierzchniowych i podziemnych. Składowisk 

odpadów nie można, zatem lokalizować między innymi: 

 
– na obszarach parków narodowych i ich otulin oraz rezerwatów przyrody, 

– w dolinach rzek i na obszarach bezpośredniego lub potencjalnego zagrożenia powodzią, 

– w strefach zasilania głównych i użytkowych zbiorników wód podziemnych. 
 

Inwestycja o charakterze budowy składowiska nowego, przebudowa lub rozbudowa już 

istniejącego wymagają posiadania decyzji o warunkach rozbudowy i zagospodarowania terenu dla 

składowiska odpadów.  Do wniosku o wydanie takiej decyzji należy dołączyć wyniki badań 

hydrologicznych, wykonanych na obszarze planowanego składowiska odpadów i jego otoczenia, 

wyniki badań geologicznych, wykonanych zgodnie z wymaganiami określonymi w przepisach 

dotyczących projektu prac geologicznych oraz opracowaną dokumentację geologiczno-inżynierską i 

hydrogeologiczną, zgodną z wymaganiami określonymi w przepisach dotyczących dokumentacji 

geologiczno-inżynierskiej i hydrogeologicznej. 

Zarządzający składowiskami odpadów są zobowiązani do dostosowania funkcjonowania 

istniejących składowisk do odpowiednich wymagań w terminie do 31 grudnia 2009 roku (ustawa z 

dnia 27 lipca 2001, o wprowadzeniu ustawy. Prawo ochrony środowiska, ustawy o odpadach oraz o 

zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 100, poz. 1085).  

 Na terenie gminy Koziegłowy brak jest czynnych składowisk odpadów komunalnych oraz 

składowisk odpadów z sektora gospodarczego. Jednym z problemów jakie występują w zakresie 

gospodarki odpadami na terenie gmin jest zjawisko powstawania nielegalnych miejsc deponowania 

odpadów. Powstają one najczęściej w miejscach gdzie zlokalizowane były wcześniej duże kontenery 

na odpady komunalne, nad brzegami rzek i potoków, w zagłębieniach terenu, w lasach i przy polnych 

drogach. Gmina Koziegłowy, zgodnie z nałożonymi na nie obowiązkami wynikającymi z Ustawy z 

dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach z późn. zmianami, 

przeprowadza likwidację „dzikich wysypisk” na bieżąco.  

Wysypiska, które są niezorganizowane, nielegalne i funkcjonują bez zezwolenia władz 

terenowych – tzw. „dzikie wysypiska” wykazują negatywny wpływ na środowisko przyrodnicze. 

Charakter zanieczyszczenia jest zbliżony, jak dla nieprawidłowo funkcjonujących składowisk 
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odpadów komunalnych. Plan zakłada bieżącą likwidację miejsc nielegalnego gromadzenia 

odpadów. Taka likwidacja przyczynia się przede wszystkim do usunięcia ogniska zanieczyszczenia 

wód podziemnych i powierzchniowych (szczególnie dotyczy GZWP 327).  

Na terenie gminy i miasta znajduje się dużo nielegalnych miejsc składowania odpadów czyli 

tzw. „dzikich wysypisk”. Są one zlokalizowane w poeksploatacyjnych wyrobiskach surowców 

mineralnych (piasek, żwir, wapień, glina). Opis i lokalizacje tych wysypisk przedstawia tabela 3. 19. 

   
 
6.6. Program edukacyjny związany z wdrażaniem Planu 
 

Program edukacji ekologicznej w związku z wdrażaniem Planu gospodarki odpadami związany 

jest z  działaniami podnoszącymi świadomość społeczeństwa i przedsiębiorców oraz• działaniami 

zmierzającymi do uzyskania akceptacji społecznej dla rozwiązań zaproponowanych w Planie. 

 
Do głównych założeń programu w zakresie gospodarki odpadami należy: 

• podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa, 

• rozpowszechnianie zasad prawidłowego postępowania z odpadami, 

• informowanie o korzyściach dla środowiska związanych z prowadzeniem racjonalnej 

gospodarki odpadami. 
 
 Jednym z podstawowych warunków realizacji Planu gospodarki odpadami jest włączenie się do 

udziału w jego realizacji wszystkich mieszkańców. Wiąże się to z potrzebą zmiany podejścia do 

znaczenia środowiska przyrodniczego dla każdego człowieka. Konieczna jest zatem wszechstronna 

edukacja ekologiczna społeczeństwa promująca pożądany sposób postępowania z odpadami. 

Prawidłowo prowadzona kampania edukacyjna, może doprowadzić do zmniejszenia ilości 

powstawania odpadów, wzrostu procesów indywidualnego zagospodarowania lub segregacji odpadów 

u źródła ich powstania, wykorzystanie w recyklingu odpadów mogących zastąpić surowce pierwotne 

(ewentualne wykorzystanie części ulegających biodegradacji) wzrostu ilości odpadów poddawanych 

unieszkodliwianiu poza składowaniem i minimalizacji odpadów trafiających na składowiska.  

 
 Edukacja i informacja z komunikacją są ze sobą ściśle powiązane. Właściwa informacja 

przyspiesza proces edukacji. W przypadku osiągnięcia właściwego poziomu edukacji, komunikacja z 

grupami zadaniowymi jest łatwiejsza, a przekazywane informacje są właściwie odbierane i 

wykorzystywane. Rzetelna informacja o stanie środowiska i działaniach na rzecz jego ochrony, a także 

umiejętność porozumiewania się ze społeczeństwem są niezbędne dla sukcesu realizowanej polityki 

ekologicznej. 

  

 Działania informacyjno-edukacyjne mogą być prowadzone w ramach: 

− zajęć dydaktycznych w szkołach,  
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− działań informacyjno-szkoleniowych dla podmiotów gospodarczych  

− działań pozarządowych organizacji ekologicznych. 

 

Kampania informacyjno-edukacyjna w szkołach 

 
Szkoły mają bardzo szerokie możliwości włączenia się w proces informacyjno-edukacyjny 

związany z problematyką ochrony środowiska. W tym zakresie możliwe są zarówno formy zajęć 

lekcyjnych, jak i pozalekcyjnych.  

 

Szkoła powinna: 

− inicjować i korzystać z kontaktów z władzami samorządowymi oraz innymi reprezentantami 

społeczności lokalnej; szkołami wyższymi; jednostkami badawczymi; terenowymi ośrodkami 

edukacji ekologicznej i innymi instytucjami i organizacjami (w tym z pozarządowymi 

organizacjami ekologicznymi), 

− inicjować oraz uczestniczyć w krajowych i międzynarodowych programach edukacji 

ekologicznej, 

− stale podejmować i rozszerzać zakres praktycznych działań na rzecz ochrony środowiska w szkole 

i jej otoczeniu, 

− eksponować pozytywną rolę dzieci w edukacji ekologicznej dorosłych, 

− prowadzić edukacje ekologiczną w terenie. 

 

Dla osiągnięcia tych celów szkoła powinna wprowadzić różne formy działań bezpośrednio 

skierowanych na pobudzenie świadomości, podnoszenie poziomu wiedzy i wyrabianie umiejętności 

wśród dzieci i młodzieży, a pośrednio również u wszystkich mieszkańców powiatu. Spośród 

zalecanych form należy wymienić, miedzy innymi: 

− ścieżki tematyczne w ramach przedmiotu Środowisko w nauczaniu początkowym oraz w 

klasach wyższych w ramach poszczególnych przedmiotów, 

− badania ankietowe dzieci i młodzieży, 

− rozmowy i spotkania z ciekawymi ludźmi (przedstawiciele władz lokalnych, zakładów 

przemysłowych, organizacji ekologicznych, jednostek badawczych), 

− konkursy plastyczne, literackie, konkursy zbiórki surowców wtórnych, 

− przedstawienia teatralne, happeningi ekologiczne, 

− festyny, aukcje, pokazy, 

− dni otwarte w zakładach przemysłowych i w jednostkach badawczych, 

− współpraca i wymiana doświadczeń z innymi szkołami poprzez internet, 

− kluby młodego ekologa. 
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Kampania informacyjno-edukacyjna dla podmiotów gospodarczych  

Główny ciężar działań informacyjno-szkoleniowych dla podmiotów gospodarczych z terenu 

powiatu powinny przejąć izby gospodarcze, izby rzemieślnicze, cechy, kongregacje kupieckie, itp. 

Zakres szkoleń powinien obejmować, między innymi: 

− zagadnienia prawne, 

− obowiązki podmiotów gospodarczych w zakresie ochrony środowiska, 

− zagadnienia związane ze stosowaniem najlepszych dostępnych technik, 

− zagadnienia związane z obniżaniem materiałochłonności, wodochłonności i energochłonności 

procesów technologicznych, 

− zagadnienia związane z możliwością pozyskiwania energii ze źródeł odnawialnych,   

− gospodarkę odpadami przemysłowymi wraz z recyklingiem odpadów. 

 

 Zdecydowana większość osób czynnych zawodowo ma bezpośredni wpływ na stan 

środowiska. Wynika to z mniej lub bardziej świadomych decyzji podejmowanych na każdym 

stanowisku pracy. Realizacja zadań związanych z ochroną środowiska w znacznej mierze zależna jest, 

więc od konkretnych działań podejmowanych w zakładach pracy. Skuteczność tych działań wymaga 

spełnienia następujących warunków: 

− wiedza o ochronie środowiska w miejscu pracy powinna być upowszechniana przez kierownictwo 

zakładu, specjalistyczne służby pracownicze i związki zawodowe, włączając w to program 

doskonalenia zawodowego kadry oraz elementy edukacji środowiskowej związanej ze specyfiką 

prowadzonej działalności, 

− w programach szkoleniowych służb BHP, w zakładach pracy, należy podjąć tematykę skutków 

oddziaływania zakładów pracy na lokalne środowisko i zdrowie ludzi w zakresie ochrony 

środowiska, 

− we wszystkich działaniach promocyjnych należy zwrócić uwagę na technologie i rozwiązania 

przyjazne środowisku.  

 

Kampania informacyjno-edukacyjna prowadzona przez organizacje społeczne 

Działania pozarządowych organizacji ekologicznych polegają głównie na: 

− kształtowaniu świadomości ekologicznej osób zaangażowanych w działania społeczne, 

− przybliżaniu społeczeństwu istoty i znaczenia problemów ekologicznych, 

− wpływaniu na osoby i instytucje odpowiedzialne za podejmowanie decyzji dotyczących 

zarządzania środowiskiem, 

− propagowaniu humanistycznego i kulturowego wzorca ekologii. 
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Współpraca władz powiatu oraz przedsiębiorstw oraz włączenie się społecznych organizacji 

ekologicznych w proces informacyjno-edukacyjny jest ukierunkowana na: 

− prowadzenie szkoleń dla nauczycieli, urzędników, przedsiębiorców, działaczy samorządu 

terytorialnego i mieszkańców, 

− przygotowywanie i kolportaż materiałów informacyjno-edukacyjnych dla mieszkańców, 

− organizowanie konkursów, wystaw, prelekcji, 

− prowadzenie różnego rodzaju kampanii ekologicznych.  

 

 

6.7. Program rozwoju selektywnego zbierania odpadów 

 
Zbieranie odpadów komunalnych w poszczególnych sołectwach jest jednolite. Nadrzędnym 

celem jest objęcie wszystkich mieszkańców gminy selektywnym zbieranie odpadów komunalnych.  

  

Liczbę pojemników i kontenerów do gromadzenia odpadów komunalnych zmieszanych oraz ich 

rozmieszczenie należy dobrać w taki sposób, aby można było prowadzić ich opróżnianie przynajmniej 

nie  rzadziej niż raz w miesiącu (zaleca się raz na dwa tygodnie).raz na dwa tygodnie.  

  

 W zależności od ilości wydzielanych składników może być kilka sposobów wprowadzania 

selektywnego zbierania w gospodarstwach domowych. Zbieranie odpadów powinno się odbywać: 

• do pojemników będących w eksploatacji u wytwórców odpadów (pojemniki indywidualne lub 

kontenery), z których niesegregowane (zmieszane) odpady komunalne będą bezpośrednio 

odbierane przez wyspecjalizowaną firmę, 

• w zestawach pojemników do selektywnego zbierania odpadów, 

• w workach plastikowych do selektywnego zbierania odpadów - dotyczy przede wszystkim 

rozproszonej zabudowy. 

 

Od 2005 roku na terenie gminy selektywne zbierane są: szkło bezbarwne, szkło kolorowe, 

tworzywa sztuczne przez firmy wywozowe, pozostałe odpady zbierane są w sposób mieszany.  

 

Wydzielanie poszczególnych rodzajów odpadów powinno następować zgodnie z 3 wariantami, 

przedstawionymi w rozdziale 7.2. Wybór konkretnego wariantu należy do zadań Gminy i 

powinien być na bieżąco dostosowywany do warunków rzeczywistych uzależnionych m.in. od 

świadomości i chęci mieszkańców. Sugeruje się rozpoczęcie wdrażania systemu w kolejności: 
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• wdrażanie wariantu II i/lub kontynuacja systemu (opisanego poniżej) na obszarach 

objętych selektywną zbiórką (tworzywo sztuczne, szkło bezbarwne i kolorowe). 

• wdrażanie wariantu II lub III, w zależności od warunków rzeczywistych uzależnionych 

zarówno od czynników społecznych jak też finansowych gminy. 

 

Szczegółowy opis możliwych i proponowanych systemów zbierania i odbierania wydzielonych 

selektywnie odpadów komunalnych, z podziałem na 3 warianty, przedstawiono w rozdziale 7.2. 

System zbierania odpadów komunalnych i niebezpiecznych. 

 

 

W 2005 roku wprowadzono na terenie Gminy i Miasta Koziegłowy selektywne zbieranie 

odpadów komunalnych systemem workowym. Selektywnie zbierane są: szkło bezbarwne, szkło 

kolorowe, tworzywa sztuczne. 

Selektywne zbieranie odpadów na terenie gminy należy rozszerzyć i zreorganizować zgodnie z 

wymogami WPGO, PPGO oraz zaleceniami niniejszego planu. 

Oprócz podstawowych tradycyjnie selektywnie zbieranych surowców wtórnych (szkło, 

tworzywa sztuczne) wymagane jest, zgodnie z wytycznymi KPGO 2010 oraz niniejszym planem, 

prowadzenie selektywnego zbierania i odbierania następujących frakcji odpadów komunalnych: 

− odpady zielone z ogrodów i parków,  

− papier i tektura (w tym opakowania, gazety, czasopisma, itd.), 

− metale, 

− meble i inne odpady wielkogabarytowe,  

− odpady budowlano-remontowe, 

− zużyte baterie i akumulatory, 

− zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, 

− przeterminowane leki, 

− chemikalia (farby, rozpuszczalniki, oleje odpadowe, itd.). 

 

W zależności od „natężenia ruchu” mieszkańców, zakłada się możliwość wprowadzania 

selektywnego zbierania z podziałem na rejony z zabudową jednorodzinną  oraz rejony o dużym 

„natężeniu ruchu” mieszkańców (tj. centra handlowe, szkoły,  ośrodki zdrowia, apteki, rejony o 

zwartej wielorodzinnej zabudowie). Obszar gminy miejsko-wiejskiej Koziegłowy jest w zasadzie 

rejonem z zabudową jednorodzinną.  

Dla rejonów z zabudową jednorodzinną zaleca się selektywne zbierania u źródła, z 

zachowaniem dotychczasowej praktyki tzn. zbieranie wysegregowanych odpadów do worków. 
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Natomiast w zabudowie zwartej, budownictwie wielorodzinnym oraz miejscach największego 

nasilenia ruchu mieszkańców należy wprowadzić system selektywnego zbierania do pojemników typu 

Igloo. 

Zaleca się: 

 W rejonach z zabudową jednorodzinną (obszar sołectw) należy selektywnie zbierać: 

• do worków koloru niebieskiego – papier i tekturę (w tym opakowania, gazety, 

zeszyty, katalogi, prospekty, foldery, czasopisma, itd.), 

• do worków koloru żółtego – tworzywa sztuczne ( butelki PET, pojemniki po 

produktach mlecznych, pojemniki z tworzyw sztucznych po artykułach sypkich, 

artykuły gospodarstwa domowego z tworzyw sztucznych, folie, reklamówki i 

woreczki foliowe, 

• do worków koloru białego – szkło bezbarwne 

• do worków koloru zielonego – szkło kolorowe 

 Odpady wielkogabarytowe, budowlane i poremontowe, elektryczne i elektroniczne, mineralne, 

niebezpieczne oraz metale, powstające w strumieniu odpadów komunalnych, należy gromadzić 

selektywnie na terenie posesji. Należy zapewnić mieszkańcom odbiór tych odpadów raz na kwartał 

ewentualnie 2 razy w roku. Odpady te mogą być również przekazywane (wywożone) samodzielnie 

przez mieszkańców do punktów GPZON. Według Sprawozdania z realizacji Planu Gospodarki 

Odpadami dla Gminy i Miasta Koziegłowy, funkcje takich punktów pełnią punkty zbierania zużytego 

sprzętu elektrycznego i elektronicznego, apteki (przeterminowane leki),  szkoły oraz punkty 

sprzedaży, gdzie zbierane są baterie i akumulatory.  

Odpady biodegradowalne (np. skoszone trawy, obierki kuchenne, itd.) zaleca się kompostować 

we własnym zakresie. 
 

 W zabudowie zwartej (ścisłe centrum miasta), budownictwie wielorodzinnym oraz miejscach 

największego nasilenia ruchu mieszkańców do selektywnego zbierania odpadów należy 

stosować pojemniki o następującej kolorystyce: 

• pojemnik koloru niebieskiego - papier i tekturę (w tym opakowania, gazety, zeszyty, 

katalogi, prospekty, foldery, czasopisma, itd.), 

• pojemnik koloru żółtego – tworzywa sztuczne ( butelki PET, pojemniki po 

produktach mlecznych, pojemniki z tworzyw sztucznych po artykułach sypkich, 

artykuły gospodarstwa domowego z tworzyw sztucznych, folie, reklamówki i 

woreczki foliowe, 

• pojemnik koloru białego – szkło bezbarwne 

• pojemnik koloru zielonego – szkło kolorowe 

• pojemnik koloru srebrzystoszarego – metale, 

• pojemnik koloru brązowego – odpady biodegradowalne 
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Zbieranie odpadów niebezpiecznych od mieszkańców zwartej zabudowy odbywać się będzie w 

wytypowanych placówkach tj. Miejscach Zbiórki Wybranych Odpadów Niebezpiecznych (MZWON): 

• Apteki – zbiórka nieużytecznych lekarstw, 

• Szkoły – zbiórka zużytych baterii, 

• Punkty serwisowe i sklepy motoryzacyjne – zbiórka zużytych akumulatorów i 

przepracowanych olejów, 

• Specjalistyczne firmy – zbiórka lamp fluorescencyjnych, przepracowanych olejów i 

zużytych akumulatorów, 

• Stacje benzynowe - zbiórka zużytych akumulatorów i przepracowanych olejów, 

• Sklepy ze sprzętem elektrotechnicznym - zbiórka zużytych baterii i akumulatorów. 

 

 

Ponadto należy wprowadzić system selektywnego zbierania we wszystkich szkołach na terenie 

Gminy i Miasta Koziegłowy. Szkoły te powinny zostać wyposażone w pojemniki o odpowiedniej 

objętości. W punktach tych prowadzone powinno być zbieranie do 4 pojemników: 

- tworzywa sztuczne (butelki typu PET) 

- szkło (z możliwością segregacji szkła białego i kolorowego; 

- makulatura; 

- drobny metal. 

 

Wśród mieszkańców należy promować system kompostowania przydomowego. Niezależnie od 

systemu kompostowania odpadów ulegających biodegradacji w przydomowych kompostownikach, 

konieczne będzie zorganizowanie zbierania selektywnego tego typu odpadów w gospodarstwach 

domowych, w których nie będzie prowadzone kompostowanie. Zorganizowanie zbierania odpadów 

ulegających biodegradacji powinno być ustalone indywidualnie według potrzeb mieszkańców. W 

gospodarstwach domowych, w których zdecydowano się na wywóz odpadów organicznych powinny 

zostać zakupione odpowiednie pojemniki lub worki polietylenowe PEHD, do których będą zbierane 

odpady. Odbiór tych odpadów należał będzie do zadań gminy. Podobne kompostowniki należy 

stosować w miejscach o natężonym ruchu turystycznym (np. campingi, pola namiotowe). 
 

Obecnie, w zakresie rozwoju selektywnego zbierania odpadów, Gmina i Miasto Koziegłowy 

stosuje system workowy, zbliżony do zaproponowanego wariantu II z wykluczeniem pojemników 

ogólnodostępnych. Zatem, wśród zaproponowanych trzech wariantów, Gmina i Miasto Koziegłowy 

wybiera wariant II. 
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 Wariant II przewiduje selektywne zbieranie „u źródła” następujących frakcji odpadów: 

• szkło (z możliwością segregacji szkła bezbarwnego i kolorowego) 

• makulatura, 

• tworzywa sztuczne, 

• drobne metale, 

• odpady ulegające biodegradacji, 

• pozostałe (zmieszane), w tym frakcja popiołowa. 

 

Ze względu na lokalne uwarunkowania na terenie Gminy prowadzi się selektywną zbiórkę 

szkła z podziałem na szkło bezbarwne i kolorowe oraz tworzywa sztuczne. 

 

 Odbiór zebranych odpadów tym systemem powinien się odbywać przez upoważnione firmy 

wywozowe według z góry określonego harmonogramu, nie rzadziej niż raz w miesiącu (zaleca się raz 

na dwa tygodnie). 

 System zbierania odpadów ulegających biodegradacji powinien być oparty na segregacji „u 

źródła”. 

Odpady biodegradowalne (np. skoszone trawy, obierki kuchennie, itd.), w warunkach budownictwa 

jednorodzinnego, zaleca się kompostować we własnym zakresie. W związku z czym, należy 

promować system kompostowania przydomowego. 

 Odpady wielkogabarytowe, budowlane i poremontowe, elektryczne i elektroniczne, mineralne, 

niebezpieczne oraz metale, powstające w strumieniu odpadów komunalnych, należy gromadzić 

selektywnie na terenie posesji. Należy zapewnić mieszkańcom odbiór odpadów przynajmniej raz na 

kwartał.  
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